



KV WOLNEJ POLSCE



TYGODNIK WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WCHODZIE

CODZIENNY BIULETYN INFORMACYJNY
Nr. 54-A. M.p., piątek 3 kwietnia 1942

2.IV. Wielki Piątek, Ryszarda.

DEPESE

(Wydanie poranne)

W DRUGĄ ROCZNICĘ POWSTANIA S.B.S.K.

Dowódca wojsk polskich na Śr.Wschodzie gen.bryg. dr Józef Zajac wystosował do Dowódcy Samodzielnej Brygady Strzelców Karpackich gen.bryg.St. Kopańskiego w drugą rocznicę powstania Brygady następującą depezę z życzeniami:

" Dowódca S.B.S.K.

Z okazji drugiej rocznicy utworzenia Samodzielnej Brygady Strzelców Karpackich składam Panu Generałowi i wszystkim żołnierzom Brygady bardzo serdeczne życzenia

Zajac
Generał Brygady".

Również od szefa sztabu W.P.S.W. nadeszła do Dowódcy S.B.S.K. następująca depeza:

" Dowódca Samodzielnej Brygady Strzelców karpackich

Z okazji drugiej rocznicy organizacji Brygady składam na ręce Pana Generała najserdeczniejsze życzenia, by przyszła Dywizja Karpacka mogła w następnym roku poszczycić się tak pięknymi czynami bojowymi, jakie zapisała na kartach swojej historii obecna Brygada

Wiatr
płk.dypl."

STARANIA HITLERA O POZYSKANIE TURCJI.

Londyn, 2.IV. (A.A.) Korespondent dyplomatyczny "Evening Standard" pisze, że Hitler przesłał za pośrednictwem v.Papena szereg propozycji, którymi pragnie zapewnić sobie przychylność Turcji. Propozycje te przewidywać mają:

1.) Turcja dopuszczona ma być do współpracy nad sprawą ustalenia w Eu-

ropie "nowego ładu" hitlerowskiego.

2) Turcja nada swej neutralności taką interpretację, aby miała charakter bardziej przychylny dla państw "osi", co podobno nie miałyby nawet pociągnąć za sobą formalnego wycofania sojuszu angielsko-tureckiego.

3) Turcja otworzyłaby miała przejście przez Dardanele dla okrętów woj. wszystkich państw wojujących. Równocześnie otrzymałaby zapewnienie, że na obszarze tureckim nie będą prowadzone żadne walki na ziemi, morzu lub w powietrzu.

W sprawie 3-go punktu zaznacza się, iż Niemcy są przekonane, iż flota brytyjska ma zbyt wiele do roboty na M.Śródziemnym, aby była jeszcze w stanie przesłać jakieś siły morskie przez cieśniny tureckie na M.Czarne.

W zamian za te ustępstwa Rzesza przyrzekać ma Turcji, że nie dokona najazdu na jej terytorium i zagwarantuje nowe nabytki terytorialne przy regulowaniu po wojnie spraw europejskich. Turcja otrzymałaby kilka wysp greckich oraz część terytorium greckiego (zapewne w Tracji).

Turcja dopuszczona byłaby też do projektowanego związku mocarstw śródziemnomorskich i miałaby uzyskać "stanowisko kierownicze" na Śr.Wschodzie.

Berlin spodziewa się przy pomocy tego rodzaju obietnic zapewnić sobie przychylny warunki do rozpoczęcia ofensywy na Śr. Wschodzie w kierunku Zatoki Perskiej bez konieczności prowadzenia walki z Turcją.

Prasa turecka na te intrygi niemieckie zareagowała na ogół krytycz-

nie. Wyśmiewa straszenie Turcji niebezpieczeństwem ze strony Rosji, wyo-
 wiada się przeciwko przepuszczaniu
 wojsk niemieckich przez obszary tu-
 reckie, przestrzega przed niedocenia-
 niem sił zbrojnych Turcji. Dziennik
 "Vatan" wyraża wiarę w zwycięstwo so-
 juszników, a "Weni Sabah" wskazuje, że
 gdyby Turcja nie zajmowała dotych-
 czas mocnego stanowiska, byłaby już od-
 dawna wciągnięta w niebezpieczną a-
 wanturę. Doniesienia AFI podkreślają
 wielkie zadowolenie z jakim spotkało
 się w Ankarze 1) przybycie do Aleksan-
 dretty drugiego kontrtorpedowca, do-
 starzonego przez Anglię, po którym w
 krótce przybędą dwa dalsze i 2) pomoc
 amerykańską, która umożliwi Turcji
 rozwinięcie własnej produkcji bom-
 bowców i samolotów myśliwskich.

Równocześnie nadchodzą wiadomości
 z Londynu o przeważającym już tam
 przekonaniu, iż Niemcy czynią wielkie
 przygotowania na Bałkanach w celu
 podjęcia akcji w kierunku Bliskiego
 lub Środkowego Wschodu. Natomiast wy-
 rażane są dalsze wątpliwości, czy Niem-
 cy byłyby w stanie podjąć skuteczną
 akcję na M. Czarnym, dopóki panują na
 nim Rosjanie. Dlatego wiadomości o
 koncentrowaniu wszelkiego rodzaju
 środków żeglugi i zaopatrzenia w War-
 nie i Konstancy łączą koła londyńskie
 z innymi ewentualnościami dyplomaty-
 cznymi lub strategicznymi na Wscho-
 dzie.

DZIAŁANIA PATROLI BRYTYJSKICH W LIBII

Kair, 2.IV.(R) W nocy z 31.III. na
 1.IV. zaznaczyła się ożywiona działal-
 ność bryt. patroli bojowych, które do-
 tarły do linii wysuniętych posterun-
 ków nplskich w okolicach Aleima i Ag-
 gara na południe od Tmimi. Poprzed-
 niej nocy bombowce RAF-u atakowały że-
 glugę i urządzenia portowe w Benghazi.
 W nocy na 1 bm. myśliwce bryt. kontynu-
 owały swe działania ofenzywne, ataku-
 jąc kolumny transportowe, obozy i li-
 nie komunikacyjne w okręgu Martuba,
 Tmimi, Derna. Lotnictwo nplskie w cią-
 gu ub. 2 dni czynne było nad Malta,
 ponosząc znaczne straty. Ze wszystkich
 tych działań nie powróciło do baz 5
 samolotów brytyjskich.

RAF BOMBARDUJE NIEMCY I KRAJE OKUPOW.

Londyn, 2.IV.(R) Ubiegłej nocy RAF
 bombardował Niemcy i kraje okupowane.
 Między innymi atakowane były zakłady
 Natford w Poissy, oddalone o 15 km na
 półn-zach. od Paryża. W zakładach tych
 produkowane są wozy ciężarowe dla
 Niemców. Fabrykę tę bombardowano już
 raz 8 marca br.za dnia. Ponadto bom-
 bardowano lotniska, fabryki i węzły
 kolejowe we Francji i Belgii. Jeden
 lotnik czechosłowacki z eskadry

myśliwskiej zniszczył 1 bombowiec
 niemiecki, stojący na lotnisku i usz-
 kodził inny Junkers 88.

ZATOPCZENIE 25 NIEMIECKICH ŁODZI PODWODN.

Waszyngton, 2.IV.(R) Departament
 marynarki donosi, że amerykańskie si-
 ły lotnicze i morskie zniszczyły do-
 tychczas na Atlantyku 25 łodzi pod-
 wodnych należących do państw "osi".

MOBILIZACJA SIŁ ZBROJNYCH W AUSTRALII

Melburn, 2.IV.(R) Australijski ge-
 binet wojenny zatwierdził plan gen.
 Blamey'a reorganizacji australij-
 skich sił lądowych. Dowódcami dwóch
 armii podlegających gen.Blamey'owi
 będą gen.Laverack i gen.Mackay. Zacieś-
 niona zostanie współpraca z lotnic-
 twem. Gen.major Gordon Bennett, dowód-
 ca sił australijskich na Malajach,
 został awansowany na gen.porucznika
 i otrzymał dowództwo korpusu. Dalszymi
 dowódcami korpusów są gen.-por.Ro-
 well, b.z-ca szefa sztabu gł. i gen.-
 mjr Northcott b.d-ca dyw. pancernej.
 Jak wiadomo dowódcą wszystkich sił
 zbrojnych jest amer. gen.Mac Arthur
 obrońca Filipin. Ministerstwo wojny
 zarządziło uzupełnienie **wszystkich**
 jednostek do stanu wojennego, co
 przyspieszy pobór żołnierzy. Wzmożono
 też szkolenie bojowe.

Równocześnie gen.de Gaulle pod-
 porządkował dowództwu gen.Mac Arthu-
 ra wszystkie siły Niezależnych Fran-
 cuzów na Oceanie Spokojnym. Poza tym
 donoszą, że z Indyj Holenderskich
 zdołała się wycofać co najmniej jedna
 dywizja, które po zreorganizowaniu
 jej w Australii znów weźmie udział
 w walce.

Z WALK NA DALEKIM WSCHODZIE.

Nowe Delhi, 2.IV.(R) W Burmie nad
 rzeką Irawady nie było od wczoraj
 większych zmian. Lotnictwo nplskie
 rozwijało działalność rozpoznawczą.

Na Filipinach po ciężkich wal-
 kach na półwyspie Bataan, wysunięte
 posterunki amerykańskie musiały się
 cofnąć nieznacznie. Naloty japońskie
 na Corregidor wyrządziły niewielkie
 szkody. Podczas wypadów sił ameryk.
 i filipińskich na wyspę Mindanao
 zniszczono 22 składy japońskie i
 rozbito szereg stanowisk i urządzeń
 wojskowych.

ODPOWIEDZ KONGRESU INDYJSK.DLA CRIPPSA.

Nowe Delhi, 2.IV.(R) Komitet wyko-
 nawczy Kongresu hinduskiego przyjął
 rezolucję w sprawie propozycji sir
 S.Crippsa, którą miał wręczyć dziś
 wieczorem przewodniczący Kongresu
 Azad. Cripps zapowiedział, że odra-
 cza swój wyjazd, który był wyznaczony
 na poniedziałek.